commissaires de par nous à ce commis et députés en la presence des gens des trois estats des dits pays ou de plusieurs d'iceux<sup>483</sup>, et combien que la dite somme doyt estre payée et nostre dit cousin qui en est respondant et obligé par son scelle en estrelin et son dit scellé acquitté, et que le terme dedans lequel laditte somme devoit estre payée soit piéça passé, neanmoins les habitans des dites seneschaucies d'Agenois et autres tenus au paiement d'icelle somme, ont contredit et refusé de faire icelluy paiement et pour obvier à ce qu'ils ne soient contrains, ont les aulcuns d'eux frivollement appellé, sous ombre duquel appel qu'ils n'ont encores relevé, au moins qui soit venu à la connoissance de nostre dit cousin, le dit paiement d'icelle somme demeure et est supportée nostre dit cousin tenu et obligé et son dit scellé engagé, pour icelle somme et pourroit encore plus estre en son grand prejudice et domaige se par nous retoit sur ce donne provision convenable, si comme il nous a fait remonstrer en nous requerant icelle, pour ce et il que nous ces choses considerées qui ne voulons le dit paiement demouré ainsi assoupé, ne nostre dit cousin et son dit scellé sans en estre acquittez sous couleur ne au moien de telles frivolles appellations, vous mandons et commettons par ces presentes et à chacun de vous sur ce requis que s'il vous appert la dite somme avoir esté mise sur et imposée pour la dite cause et par nostre ordonnance ou commendement, vous, tous les tenus et contribuables à la dite somme, contraignez ou faites

**page 10 / Chap. VIII**

contraindre et chacun d'eux reument et de fait par prinse de corps et de biens et autres voyes deues et accoutumées de faire pour nos propres deptes à payer les taxes et impôts à quoy ilz en ont esté assis taxés et imposés selon le contenu des assietes sur ce faites aux commis et ordonnés par les dits commissaires à cueillir et lever la dite somme et icelle cueillie et levée la faites sans delay par iceulx commis payer bailler et delivrer à nostre dit cousin ou à son certain commendement pour en aquitter luy et son dit scellé car ainsi nous plaist-il estre fait nobostant les dites appellations et et autres quelconques appellations faites et à faire pour lesquelles ne voulons estre differé en riens ni retardé ou dissimulé et lettres subreptices impetrées ou à impetrer à ce contraire, mandons et commendons à tous nos sujets que ils vous donnent conseil, confort, aide et poissance se mestier est, et requis en sont, donné à St Maixent, le sixième jour du mois de novembre l'an de grace mil CCCC cinquante et ung, et de nostre regne le XXXme, par le roy à la relation des gens de son grand conseil ouquel les gens de ses finances estoient, et plus bas, Daniel (*ex authentico*). *Sur parchemin auquel estoit un sceau pendant à une coupure, ce sceau est perdu.*